ATA 06/2025
Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e quinze
minutos, na Sala de Reuniões do Centro Administrativo Municipal, reuniram-se os
componentes do Conselho Fiscal do Fundo de Previdência do Servidor (Previagudo),
devidamente nomeados pelo Decreto 153/2024, bem como de membros do Conselho de
Administração e do Comitê de Investimentos, conforme consta no livro de presenças.
Inicialmente, o Presidente agradeceu a presença de todos. O Presidente comunicou o saldo
bancário do Previagudo no final do mês de maio/2025, no valor de R$ 58.865.662,53,
distribuído em aplicações junto ao Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal, Banrisul, XP
Investimentos e Daycoval. No citado mês, as aplicações do Previagudo tiveram rendimento
positivo na quantia de (+) R$ 649.659,78. Salienta-se que o saldo dos Títulos Públicos (na
XP), em 31/05/2025 (marcação na curva), é de R$ 22.344.530,27. A receita previdenciária,
proveniente das contribuições (patronal e do servidor), da competência maio/2025, foi de R$
1.055.389,11. A folha bruta dos inativos e pensionistas, no mês de maio/2025, foi de R$
1.535.473,25. Fica registrado que, no mês de maio, foi realizada a antecipação da gratificação
natalina pelo Previagudo, no valor de R$ 761.018,68. A contribuição previdenciária da
gratificação natalina ingressará aos cofres do Previagudo apenas em dezembro do corrente
ano. Ainda em maio, realizou-se o investimento da quantia de R$ 269.684,07 em Títulos
Públicos com vencimento em 2045. Após cotação, obteve-se a taxa de 7,1060, na BGC
Liquidez, tendo por custodiante a XP Investimentos. O Presidente Marcelo informou aos
presentes que o Executivo providenciou a amortização do déficit financeiro apurado no
exercício de 2024 que, no dia 02/06/2025, efetuou o pagamento do valor de R$ 773.913,09.
Voltou a pauta a certificação previdenciária. Neste sentido, foi autorizada a participação de
Clóvis, Janice, Ângela, Magdiel e Diego em curso preparatório que ocorrerá no mês de julho,
promovido pela AGIP. Miriana, na condição de membro do Comitê de Investimentos,
realizará a prova nos próximos dias. Após, a partir das quatorze horas, a presente reunião
presencial foi transformada em híbrida, considerando que, de modo virtual, a empresa SMI
passou a participar do ato. Os prepostos da SMI apresentaram análise detalhada acerca do
mercado financeiro e econômico global, abordando situações da China, Europa, Estado
Unidos e, por fim, Brasil. Fez-se, também, análise da carteira do Previagudo, especialmente
rentabilidade e perspectivas futuras de investimentos. Viu-se que o investimento realizado
em Títulos Públicos foi extremamente acertado, considerando que está trazendo
consideráveis rendimentos ao fundo. Nos próximos meses novos investimentos na área
deverão ocorrer, inclusive reinvestimento dos cupons. Nada mais havendo a tratar, às quinze
horas e vinte minutos, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Reunião, da
qual lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por quem de direito.
Agudo, 27 de junho de 2025.